70.905 118.014 2.309 2.663 16.036 209.927 182.434

Risco de mercado - Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado - tais como as taxas de câmbio e taxas de juros - afetarão os ganhos da Companhia ou
o valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados,
dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo aperfeiçoar o retorno. A Companhia utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são
conduzidas dentro das orientações estabelecidas pela administração da Companhia. Risco de taxa de juros - Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas
por oscilações nas taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia. Abaixo demonstramos os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da
Companhia, atreladas ao CDI e IPCA. A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em dois cenários além do provável.

Exposição - Taxa de Juros Saldo Contábil Risco Provável 25% -25% 50% -50%
IPCA 5,76% 7,20% 4,32% 8,64% 2,88%
Debêntures (155.641) Aumento IPCA (164.606) (166.847) (162.365) (169.088) (160.123)
CDI 14,71% 18,39% 11,03% 22,07% 7,36%
Instrumentos derivativos - swap ativo 24. 748 Diminuição CDI 28.388 29.299 27.478 30.209 26.568
Aplicações financeiras 151.871 Diminuição CDI 174.211 179.796 168.626 185.381 163.041
Impacto no resultado 6.495 (6.495) 12.990 (12.990)

32. Transações sem efeito caixa: Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de
2024 e 31 de dezembro de 2023, a Companhia teve as seguintes transações não caixa,
que não foram apresentadas nas Demonstrações dos fluxos de caixa:
Transações sem efeito caixa 2024 2023
Intangível – Outorga Píer 2 - 146.389
Imobilizado em construção – Bens e equipamentos - (146.389)
Dividendos propostos a pagar 67.245 105.923
Resultado do exercício (67.245) (105.923)
Instrumento financeiro derivativo 2.989 (1.810)
Receitas financeiras 6.544 26.645
Despesas financeiras (9.533) (24.835)
Ativo de direito de uso 856 11.681
Passivo de arrendamento (856) (11.681)
Baixas IFRS 16 - 186
Reversão IFRS 16 - (186)

- -

33. Cobertura de seguros: A Companhia adota a política de contratar cobertura de
seguros para os bens próprios sujeitos a riscos e relativos às responsabilidades para
com terceiros em função da sua atividade por montantes considerados suficientes para
cobrir eventuais sinistros. Em 31 de dezembro de 2024, a cobertura de seguros contra
riscos operacionais era composta por:

Natureza da cobertura Montantes segurados
Operador Portuário (Responsabilidade Civil) 259.426
Riscos Nomeados Operacionais 231.525
Riscos Ambientais 63.000
Responsabilidade Civil Administradores e Diretores D&O 50.400